
Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 200690 3ISSN 1677-7069

<!ID705736-0> PREGÃO Nº 108/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais para o Setor de
Alfaiataria e Costura Total de Itens Licitados: 00023 . Edital:
03/10/2006 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO:
SAFS quadra 8 lote 1 Bloco A 3º andar Asa Sul - BRASILIA - DF
. Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2006 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 18/10/2006 às
14h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
poderá ser adquirido junto ao Serviço de licitações e Contratos, no
SAFS, quadra 8, lote 1, Bloco A, 3º andar, sala 316, ao custo de
R$0,15 por página

FABIANO DE ANDRADE LIMA
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos

(SIDEC - 02/10/2006) 080001-00001-2006NE000037

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
<!ID705737-0> PREGÃO Nº 72/2006

O pregoeiro torna público o resultado da licitação para re-
gistro de preços para eventual fornecimento de materiais de limpeza,
sendo adjudicado à empresa Unilimp Distribuidora de Produtos de
Limpeza Ltda., itens 1 a 11, nos respectivos valores unitários de
R$0,52, R$0,56, R$0,95, R$0,24, R$0,77, R$1,85, R$1,00, R$0,30,
R$0,24, R$0,69, R$0,85

(SIDEC - 02/10/2006) 080001-00001-2006NE000037

<!ID705738-0> PREGÃO Nº 74/2006

O pregoeiro torna público o resultado da licitação para aqui-
sição de cartões de proximidade, cartões PVC adesivo e cartuchos de
fitas (Ribbon), cujo objeto foi adjudicado à empresa Link & Card
Serviços e Comércio Ltda., item 1, no valor total de R$45.500,00, à
empresa Adelson Macedo Neves, item 2, no valor total de
R$3.456,00 e a revogação do item 3.

(SIDEC - 02/10/2006) 080001-00001-2006NE000037

<!ID705739-0> PREGÃO Nº 82/2006

O pregoeiro torna público o resultado da licitação para re-
gistro de preços para eventual fornecimento de softwares para En-
genharia, Arquitetura e Multimídia, sendo adjudicado os itens 1, 2 e
5, nos valores unitários respectivos de R$1.054,50, R$559,50 e
R$11.639,50, à empresa Áudio Mercantil Ltda., os itens 3 e 4, nos
valores unitários respectivos de R$12.420,00 e R$5.220,00, à empresa
Pró Systems Informática Ltda.

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos

(SIDEC - 02/10/2006) 080001-00001-2006NE000037

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
<!ID705723-0> PREGÃO Nº 62/2006

O Superior Tribunal Militar torna público que o Sr. Diretor-
Geral, em despacho de 29/06/2009, homologou o relatório do Pregão
em epígrafe o qual adjudicou o objeto à empresa Generali do Brasil
Companhia Nacional de Seguros.

SÉRGIO TADEU MEDINA
Diretor de Patrimônio e Material

(SIDEC - 02/10/2006) 060001-00001-2006NE000041

DIRETORIA GERAL

<!ID703608-0> EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento celebrado entre o Superior Tri-
bunal Militar e a LAF - Empresa de Serviços Hospitalares Ltda.
(Hospital Brasília). OBJETO: Prestação de serviços médico-hospi-
talares em geral e de nutrição. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.301.0566.2004.0001. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39. VI-
GÊNCIA: 60 meses a contar de 27 de setembro de 2006. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 25, “caput” da Lei n.º 8.666/93, Reso-
luções do STM n.º 91/99 e n.º 95/2000 e Ato Deliberativo nº 1/2002.
DATA DE ASSINATURA: 27.09.2006. ASSINAM: Afonso Ivan Ma-
chado, Diretor-Geral, pelo Credenciante, e Luiz Alves Filho, Diretor-
Geral, pela Credenciada.

<!ID705715-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2006

Nº Processo: 08922/2006. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 04627542000140. Con-
tratado : STAR BKS LTDA. -Objeto: Fornecimento de monitores de
vídeo, bem como a prestação de serviços de assistência técnica da
garantia dos mesmos Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Decreto
5.450/2005 e subsidiariamente na Lei 8.666/93 e suas alterações Vi-
gência: 20/09/2006 a 09/01/2010. Valor Total: R$142.000,00. Data de
Assinatura: 20/09/2006.

(SICON - 02/10/2006) 090027-00001-2006NE900043

<!ID705716-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2006

Nº Processo: 08922/2006. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 81243735000148. Con-
tratado : POSITIVO INFORMATICA S/A -Objeto: Fornecimento de
microcomputadores estações de trabalho, bem como a prestação de
serviços de assistência técnica da garantia Fundamento Legal: Lei
10.520/2002, Decreto 5.450/2005, Ata de Registro de Preço 18/2005
e Lei 8.666/93 Vigência: 21/09/2006 a 10/01/2010. Valor Total:
R$301.400,00. Data de Assinatura: 21/09/2006.

(SICON - 02/10/2006) 090027-00001-2006NE900043

<!ID705717-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2006

Nº Processo: 09348/2005. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 42778183000110. Con-
tratado : PROBANK S/A -Objeto: Fornecimento e instalação, pela
Contratada, de equipamentos para atualização tecnológica da rede de
comunicação de dados do Contratante, bem como assistência técnica
de garantia, e treinamento em programa de capacitação, sem ônus
para o Contratante Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/2002,
Decreto 3.555/2000 Vigência: 22/09/2006 a 20/11/2009. Valor Total:
R$2.214.589,60. Data de Assinatura: 22/09/2006.

(SICON - 02/10/2006) 090027-00001-2006NE900043

<!ID705713-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2006

Número do Contrato: 29/2006. Nº Processo: 01761/2006. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Con-
tratado: 72591894000142. Contratado : 5 ESTRELAS SISTEMA DE
SEGURANCA -LTDA. Objeto: Retificação do Parágrafo Primeiro da
Cláusula Quinta do Contrato Principal Fundamento Legal: Lei
8.666/93 Data de Assinatura: 18/09/2006.

(SICON - 02/10/2006) 090027-00001-2006NE900043

<!ID705718-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2006

Número do Contrato: 42/2005. Nº Processo: 05389/2005. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Con-
tratado: 33530486000129. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE -TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL. Objeto: Alterar o
Item "b" do Parágrafo Segundo da Cláusula Quinta - Dos Parâmetros
de Disponibilidade e das Características Gerais e Específicas dos
Serviços/Lote 01 e os Anexos I e II do Contrato Principal Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, em especial o art. 65, I, alínea "a" Data
de Assinatura: 29/08/2006.

(SICON - 02/10/2006) 090024-00001-2006NE900043

<!ID705719-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2006

Número do Contrato: 51/2004. Nº Processo: 02842/2005. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Con-
tratado: 37067543000136. Contratado : FABRICA DE IDEIAS TEC-
NOLOGIA E -COMUNICACAO LTDA. Objeto: Alterar o Parágrafo
Único da Cláusula Décima Terceira - Da Vigência do Contrato Prin-
cipal Fundamento Legal: Lei 8.666/93, em especial o art. 57, inciso II
Data de Assinatura: 20/09/2006.

(SICON - 02/10/2006) 090027-00001-2006NE900043

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID705712-0> PREGÃO Nº 50/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cartuchos de impressão e
toners, de acordo com as especificações técnicas obrigatórias e quan-
titativos constantes do Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados:
00010 . Edital: 03/10/2006 de 09h00 às 17h00 . ENDEREÇO:
SAU/SUL_Qd. 02 Bl. K Anexo I Comissão Permanente de Licitações
. Setor Autarquias Sul - Brasília DF - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 03/10/2006 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 16/10/2006 às 14h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 02/10/2006) 090027-00001-2006NE000060

DIRETORIA GERAL DA SECRETARIA

<!ID705312-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato n. 027/2001 celebrado
entre a União, por intermédio do TRF-1ª Região, e a Capital Empresa
de Serviços Gerais Ltda. Objeto: Alterar o parágrafo único da Cláu-
sula Décima Quinta - Da Vigência para prorrogar até 31/12/2006 o
prazo de vigência do Contrato. Fundamento Legal: Processo Ad-
ministrativo n. 02878/2001-TRF e 2.829/2005-TRF, Lei n. 8.666/93,
em especial o art. 57, § 4°. Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Em-
penho: 2006NE000123, emitida em 01/02/2006, no valor estimativo
de R$ 9.500,00. Data de assinatura: 26.09.2006. Vigência: A partir de
01.11.2006 até 31.12.2006. Assinam o instrumento: Pelo TRF 1ª
Região, o Sr. Felipe dos Santos Jacinto, Diretor-Geral da Secretaria e,
pela Capital Empresa de Serviços Gerais Ltda., o Sr. Wilson Lemos
de Sousa, Diretor.
Espécie: Nono Termo Aditivo ao Contrato n. 025/2001 celebrado
entre a União, por intermédio do TRF 1ª Região, e a Capital Empresa
de Serviços Gerais Ltda. Objeto: Alterar o Parágrafo Único da Cláu-
sula Décima Nona - Da Vigência do Contrato Principal, para pror-
rogar sua vigência até 31/12/2006, podendo ser rescindido quando da
conclusão do procedimento licitatório instaurado para contratação do
mesmo objeto e assinatura do novo contrato. Fundamento Legal Pro-
cessos Administrativos ns. 3023/2001 e 2794/2005-TRF, Lei n.
8.666/93, em especial o artigo 57, § 4°. Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Em-
penho: 2006NE900075, emitida em 02.02.2006, no valor estimativo
de R$ 150.100,00. Data de assinatura: 21/09/2006. Vigência: A partir
de 10/10/2006, sendo previsto o término de vigência do Contrato
Principal para 31/12/2006, observado o disposto na Cláusula Segunda
do Aditivo. Assinam o instrumento: Pelo TRF 1ª Região, o Sr. Felipe
dos Santos Jacinto, Diretor-Geral da Secretaria e, pela Capital Em-
presa de Serviços Gerais Ltda, o Sr. Wilson Lemos de Sousa, Di-
r e t o r.
Espécie: Vigésimo Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 24/2001
celebrado entre a União, por intermédio do TRF 1ª Região, e a
Capital Empresa de Serviços Gerais Ltda. Objeto: Alterar o Parágrafo
Único da Cláusula Décima Oitava - Da Vigência do Contrato Prin-
cipal para prorrogar até 31/12/2006, o prazo de vigência do Contrato
Principal, pondendo ser rescindido quando da conclusão do proce-
dimento licitatório instaurado para contratação do mesmo objeto e
assinatura do novo contrato. Fundamento Legal: Processo Adminis-
trativo n. 02952/2001 -TRF e 2789/2005-TRF, Lei n. 8.666/93, em
especial o art. 57, § 4°. Programa de Trabalho: 02061056942570001.
Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Empenho: 2006NE900048,
emitida em 06/03/2006, no valor de R$539.000,00. Data de assi-
natura: 20.09.2006. Vigência: a partir de 24/09/2006, sendo o término
da vigência do Contrato Principal previsto para 31.12.2006. Assinam
o instrumento: pelo TRF-1ª Região, o Sr. Felipe dos Santos Jacinto,
Diretor-Geral da Secretaria e, pela Capital Empresa de Serviços Ge-
rais Ltda, Sr. Wilson Lemos de Sousa, Diretor.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID705313-0> RETIFICAÇÃO

No Extrato do Quinto Termo Aditivo à Carta-Contrato n.
031/2003, publicado no DOU, seção 3, de 07/03/2006, pág. 95, onde
se lê: “Espécie: Quinto Termo Aditivo ...”, Leia-se: “Espécie: Ter-
ceiro Termo Aditivo ...”. Assina, pelo TRF 1ª Região, a Sra. Virgínia
de Berrêdo Guimarães Soares, Diretora da Divisão de Elaboração e
Acompanhamento de Contratos.

2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID705722-0> PREGÃO Nº 136/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para cobertura de seguro de acidentes pessoais para 500 estagiários.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 03/10/2006 de 11h00 às
17h00 . ENDEREÇO: Rua do Acre, 80 sala 6004 Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2006 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
16/10/2006 às 11h30 site www.comprasnet.gov.br

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 02/10/2006)

SECRETARIA GERAL

<!ID705409-0> EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: ARTLIMP Serviços Ltda.; Ob-
jeto: Prestação de serviços especializados em condução de veículo de
transporte vertical, com fornecimento de mão-de-obra (ascensoristas),
para os elevadores do Prédio deste E. Tribunal.; Modalidade de Li-
citação: Pregão nº 064/2006, fundamentado na Lei 10.520/02; Crédito
Orçamentário: Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Ele-
mento de despesa: 3.3.90.37.01; Valor Global Estimado deste Con-
trato: R$ 127.800,00 (cento e vinte e sete mil, oitocentos reais); Data
da assinatura: 28/09/2006; Proc. n.º 727/07/2006 -EOF; Contrato n.º
064/2006.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID705714-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2006

Nº Processo: 01865/2006. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 72643943000143. Con-
tratado : STAR DO BRASIL INFORMATICA LTDA -Objeto: For-
necimento e instalação, pela Contratada, de servidores, racks, sistema
de armazenamento de dados e outros equipamentos de informática,
bem como a prestação de serviços de assistência técnica da garantia
dos mesmos Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Decretos
3.555/2000 e 3.931/2001 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93 Vi-
gência: 19/09/2006 a 01/03/2010. Valor Total: R$458.057,60. Data de
Assinatura: 19/09/2006.
(SICON - 02/10/2006) 090027-00001-2006NE900043


